**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

De tertio gradu spiritualis profectus, circa victoram tentationum. Cap. V.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

dam cælesti, consumitur inquietudo, & tumultus passionum exuruntur.

Proæclaram hac de re doctrinam legi, in vita  
B.M. Magdalènæ de Pazzis, et à S.loanne Euangelistâ  
in raptu quodam traditam. *Anima, qua in se habebit perfectionem humilitatis, facilissime possidebit amorem; abh[ic]que eo quod alud exercitium adhibeat, ad eum obtinendum.* Et numquam inuenietur cor hominum plenum humilitate, quin sit plenum amore, quo anima perfectè Deo vnitur, & sit unum quid cum illo, per participationem. *Vir humilis, inquit S.Dorothæus, absque perturbatione digit, & molestia, in credibilem animo sentit quietem.* Idem S. Dorothæus, animi tranquillitatem, à passionum tempestate liberata orituram ait, si quis suorum Patrum regimini se plenè subdiderit, idque se in se expertum esse scribit, cum quadam lui admiratione, & metu, ne ex diaboli astu oriretur, sed cum id suo narrasset Spiritus Magistro, hoc ab illo audivit: *Quicunque s[ecundu]m s[ecundu]m obedientia suorum Patrum, & illorum arbitrio regendum se dererit, i[n]f[er]at profectò quiete & animi tranquillitate fruetur.* Ec hanc ipsam tranquillitatem B.Lyduina obedientibus perfectè sanctæ Ecclesiæ & Confessario suo, promittebat, ut scribit in eius vita Ioannes Burman.

Porro, idem S. Dorotheus, de passionum perturbationibus differens, has inde oriri docet, quod sedulx nosmetipos non accusamus, nec quā debemus, diligentia querimus nos ipsos priuatum arguere. Hinc omnis nostra molestia & afflictio promanat: hinc est, quod quietem numquam, & nullibi pacem animi nanciscimur. Neque id quidem mirum: quandoquidem ore Sanctorum omnium celebratum, ac confessatum habemus, nullam, prater hanc, ad Deum patere viam. Nec vnguam aliquem vidimus, aut audiuimus, qui alia, quam hac ad Deum accessit viā, aut ad quietem pervenire valuerit. Ecce inquit: Quare multum consert, apprimē<sup>z</sup>, non adiuuit, & perquam quietos reddit, nec non ad vita profectum adducit, si nos ipsos, non alios, in omnibus que contingere solent, accusauerimus, auctorē<sup>z</sup>, malorum omnium dixerimus.

98. Ne autem passiones repente nos aggrediendo, in peccati adducant periculum, salubre tradidit consilium S. Ambrosius: Cauere, inquit, debemus, non in perturbationes prius incidamus, quam animos nostros ratio componat. Exanimis enim mentem plerumque aut ira, aut dolor, aut formido mortis, & improposito percellit. Ideo praevenire pulchrum est cogitatione, que volvendo mentem exerceat, ne repentinus exiatur commotionibus, sed iugo quodam rationis, & habentia constricta mitecat.

De Cons. Hoc etiam Seneca docuit: Sapientes, inquit,  
ad Helv. iusserunt me stare astudie, velut in praesidio possum, &  
cap. 5. omnes conatus fortuna. & omnes imperia proficere,  
multo antequam incurvantur. Illa graui fortuna est,  
quibus est repentina. Facile eam sustinere potest, qui  
semper expectat. Nam & hostium aduentus eos pro-  
sternit, quos inopinatè occupant. At qui futuro se bello,  
ante bellum parauerunt, composti & aptati primum,

*qui tumultuosissimus est, idem, facile excipiunt. Et De Conf.*  
*alibi: Quae multe ante prauisa sunt, languidius incur-* ad Mart.  
*rant.* cap. 9.

Hæc ergo examinata, ostendent, an prosecerimus, circa hoc secundum caput malorum diminuendorum, per destructionem motuum inordinatorum, qui ex passionibus, tanquam ex insitis naturæ radicibus, pullulare solent.

CAPVT QVINTVM.

*De tertio gradu spiritualis Profectus, circa  
victoriam tentationum.*

**G**radus tertius malorum diminuendorum,  
perficit disperdendo, & versatur circa  
tentationes.

Pro quâ re , primò notanda est doctrina S. 99.  
Bernardi certissima , deriuata ex Scripturâ &  
experiéntia quotidianâ: *Premonitus* . inquit Ber-  
nardus , vos ès volo , neminem super terram , absque  
tentatione viciurum , ut cui forte tollatur aliqua ,  
ram securus expectet . Quâ in re , consideranda ès nobis ,  
tam benigna Diuina pieatis dispensatio , ut quibusdam  
nos tentationibz patiatur diuinus occupari , ne forte  
periculosiores occurrant : ab aliquibus vero cito libe-  
ret . vi possumus in aliis , quae præliores nobis præuidit fo-  
re , exerceri .

Notandum secundò, homines triplici modo tentari, vt ait Abbas Theodorus apud Cassianum, plerunque ob probationem, nonnunquam ob emundationem, interdum ob merit a delictorum. Quæ multis Scripturæ sententiis & exemplis ibi confirmat.

Notandum tertio, motus temptationum, ut scribit S. Antonius Abbas, esse triplices: alios oriri à complexione naturali, alios à cibo & potu copioso, alios à dæmonie. Tamen præter has origines temptationum, ex vel oriuntur primò, vel magis excitantur, etiam à prauis habitibus, in actum prauorum prodeuntibus, per obiectum aliquod sensibus occurrentis excitatis. Sic etiam Abbas Serapion apud Cassianum sine ylo incitamento anima, solius infestatione ac pruritu carni: cap. 4. alias, non à passionibus immediate, sed à dialbo corpus nostrum, vel sensus, vel imaginacionem alterante, procedere. Nam vti dicebat vir sanctissimus, noster P. Cornelius Vischauus Belga apud Sacchinum: *Demon nobiscum pugnat, has lä gladio, seipso.* Haslä, cum quasi eminus, externarum rerum specie obiecta sollicitat gladio, cum per corpus nostrum, nos continuo aggreditur: seipso, cum phantasiam ipsam inuidit, eamq. variè mouet: & id tertium certamen est grauissimum, & hoc maxime viros pietati dedicatos oppugnare, banca, esse non in ultimis causulis cur viros bonos à Cœlio Dauo ad Pollicem

Vit. pp.  
l. 7. c. 25.  
num. 4.  
Ro. pag.  
678.

sum. Alter tentationes diaboli expressit Abbas Achilles, requisitus, quomodo aduersum nos possemus damones? Per voluntates, inquit, nostras. Et adiecit: dicens: *Ligna Libani dixerant, Quam grandia sumus & alta, & parvissimo ferramento incidimur, nihil ergo ei demus ex nobis, & nos non poterit incidere.* Venerunt ergo homines, & fecerunt in securi manubrium ex ipsis lignis, & ita incidentur. *Ligna ergo, sunt anima: secunda, diabolus manubrium, voluntas nostra est.* Per malas ergo voluntates nostras incidentur. Sed & sine illa dæmonis cooperatione tentationes exurgunt, hoc est, prava cogitationes ad peccatum nos incitantes, à solius arbitrio nostri libertate, ut & peccata quadam, ut benè docet post Orientem & S. Augustinum, S. Thomas, & Abbas Moyses, apud Cassianum, & Christus docuit S. Brigittam hoc ipsum. Hinc cum Abbas Pimenius requisiisset Abbatem Abraham, quemadmodum nos damones impugnant, ait: *Damones nobiscum non pugnant, id est, semper, quia voluntates eorum facilius, sed nostra nobis voluntates, damones facti sunt, & tribulante nos.* Damones pugnauerunt cum Abbatे Moysi, & similibus eius, nos autem, voluntates cordis nostri impugnare. Quocirca S. Augustinus: *Non omnia, inquit, vita iniqua vita, tribuenda sunt carni.*

S. Tho. i.  
P. q. 114.  
2. 3. & 1. 2.  
q. 80. 2. 4.  
Cass. Col.  
1. c. 17.  
1. 14. Ciu.  
cap. 1.  
Io Ps. 75.  
Valq. to.  
2. in 3. p.  
disp. 118.  
c. 5. o. 59.

Et alio in loco: *Inducitur tibi bellum, non solum aduersus suggestiones diaboli, sed aduersus te ipsum: In te, ipso est flagellum tuum; sic rixa tua recum: sic vindicatur in rebellem aduersus Deum, qui pacem habere noluit cum Deo.* Vnde benè docet Vasquez: nec omnia peccata, nec potentiam peccandi, oriti ex fonte, sed fine illo animam posse peccare, & solere.

102.

Vi ergo ex statu temptationum, proiectus noster agnoscat, de illis tantum temptationibus potissimum hic loquar, quæ non tam à diabolo, quam à propriâ nostrâ prauitate descendunt, scilicet ex prauis habitibus, & peccatis nostris, ac mala consuetudine, & neglecta passionum inordinatarum refrenatione. Nam de temptationibus quæ Deo permittente, ab ipso diabolo procedunt, longè diversa est ratio: siquidem tales, potius proiectum in virtutibus, quam defectionem indicant, ut paulo post, in fine huius capituli dicam. Benè enim docet S. Ignatius in lib. Exercitorum: *Eorum, qui promouent in bono salutis, (seu ut est in textu Hispanico, quo S.P. scripsit Exercitia) illos, qui procedunt de bono in melius, boni Angelus tangit talen animam, dulciter, leniter & suaviter; quemadmodum gutta aquæ, intrat in spongiam. Malus vero tangit acutæ, & cum strepitu & inquietudine, sicut gutta aquæ cadit supra petram, &c.* Cuius sane diversitas ratio, est dispositio anime, illa contraria vel similia. Nam dum est contraria, intrant cum strepitu, & pulsa perceptibili: nullus autem maior est strepitus, quam in temptationum, quarum vel minimam indulgendo, proiectum impeditus. Nam ut ait Iohannes Carpathiorum Episcopus: *Etiam pars temptationi indulgendo, impeditur in progressu, virtutis cupidus.* Fidem tibi facies Ebe-

nes, tantillus pesciculus, qui pregrandem onerariunt, solo attatu fissit, eiusque cursum cohbet penitus. Enrides rem maximam prepediri à minima.

Proiectus autem circa tales temptationes cognoscitur ex Iis: *Prius, si non pertrahant ad peccatum, hoc petere debemus quotidie, Christi iustu, dum dicimus;* Et ne inducas in tentationem, scilicet ab eâ superemur, & ad peccatum inducamur, vt exponit S. Augustinus & Augst. Theophylactus in Comm. in Matth. & Abbas Isaac apud Cassianum. Et sic resistentes temptationibus B. Beda, ait, à S. Mattheo appellatos iustos, Coll. quos S. Lucas, Reges appellat. ipsi sunt enim Reges magi, quia tentationum suarum motibus, non succumbunt. Mart. de consentiendo, sed regendo precesserunt. Ino & Lucius expugnando. Non est villa maior Victoria, inquit S. Cyprianus, quam quæ à cupiditatibus referuntur. Dum enim iis dæmon contra nos vitetur, ut deinceps loquitur S. Chrysostomus de temptationibus Ioh. is, qui eis resulst, multa accipiens in se telo, ipsi telle diabolus confodit. Victoria, ait S. Gregorius Nyphus, nisi aliquid victum sit, esse non posset. Cum illo igitur, quod in nostrâ naturâ mutabile est, tanquam cum aduersario, ratione compositis deremus, ut ipsum non deuictos sed cadere non permitentes, vicitores simus. Hoc autem curandum esse nobis, non tantum in ætate maturâ, sed ab ipso liberatio, hominis vultus exordio, monuit S. Macarius Egyptius in Romano Martyrologio valde laudatus. Qui, inquit, vitam Christianam exactissime dirigere desiderant, in primis curare debent, illam partem anime, que facultatem intelligendi discernendis continet: vi, cum vim ad amissum indicandi, quid bonum, quid malum sit, adepti fuerimus, potuerimus, plane discernere, que præter naturam, in ipsam parum naturam inveniuntur, recte & indflexè conuertemus: atque illâ discretionis facultate, tanquam oculo vires, nullum consensum, nullum denique fedus cum præiudicis suggestionibus invenimus, & ita diuino misere honorati, digni Domino euadamus. Idem alio in loco: prudentes, ait, cum affectiones ingruunt, non obtemperare, sed appetitionibus praus iraci, & earum hostes se constitui. Ascendit ad hunc gradum proiectus, tum per acquisitionem intensorum habituum per multis aëris præstans ferentes & intenso, productorum, tum per eximè pluvium SS. Eucharistia, quæ, ut scribit S. Bernardus, in granularibus, tollit omnino consensum: tum semper per seruum vulum meditationum, ad reformatio- canem morum, institutum. Siquidem, inquit S. Dom. Climacus, qui per orationem, immundum casem a se abigit, pugnans leoni comparatur. Et ita Theodore- latus in religiosa historia, ait virū sanctum Theodosium, deprecatione & hymnodiâ viuentem assidue, cupiditatem, & iram, & arrogantiæ & alias animi belluas sopnisse. Dicebat Abbas Iohannes apud Russium: similem esse debere monachum, homini sedenti sub arbore: qui respiciens feras diversas, & ser. portantes venientes ad se, cum non potuerit eis resistere, ascendit in arborē, ut evadat; ita & monachus, sedeat

## X. DE INDICIIS PROPECTVS IN SPIRITU.

587

in cella sua: & respirationes pranae cogitationes venientes ad se, cum non potuerit eis resistere, consurgat per orationem ad Dominum, & saluabitur. Quod sic confirmat S. Macarius senior: Si mihi, inquit, statua hom. 4: quemdam per loca nemorosa, spinis, & luto plena transseuntem, ubi reuerberet ignis gladius, sint affixi, precipitia, & aqua non paucia: nihilominus acris ille & diligens, atque imperterritus, habens oculum pro duce, attenue planè transgredieatur loca illa difficultia, ex omni parte continens vestem suam manibus pedibusq; ne inter nemora illa, & spinas disperatur, aut luto maculetur, aut discindatur a gladio, & oculus uniussum corpus ducit, cum sit lumen ipsum, ne per precipitia dilabatur, aut demergatur aqua, aliquâne alia iniuria afficiatur: si vero quicquam piger, remissus, socors, tardus, & ignavus, per talia loca gradiat, vestis eius hinc & inde desueta in nemora & spinas dilapsa dissipatur, aut ab igne exuritur, qui non vndeque eam primititer tenet, aut ab affixis ensibus scinditur, vel polluitur luto, & ut semel dicam, perdit cuiuscumque praclarorum illud & nouum vestimentum, propter negligiam, ignoriam, & incuriam suam. Immo etiam nisi recte argue d'z genter oculum adhibeat, etiam ipse in vallem precipitabitur, aut aqua submergetur. Ad eundem serm modum anima, qua corpus gestat, veluti praclarum quoddam vestimentum, praedita facultate discernendi, dirigeat totam animam cum corpore transuentem, per nemora & spinas vita, per lutum, ignem pricipita, hoc est, desideria & voluptates, & reliqua absurdâ scâculi huius, ex omni parte debet cum sobrietate, robore, studio, ac diligentia coercere, & conservare se ipsam, corporeumq; indumentum, ne cuius dissipetur ab huius mundi nemoribus, & spinis solitudinum, negligientiarum & distractionum terrenarum, aut ab igne concupiscentia exuratur: ea, inquam, velut induita, oculum auertit, ne prava videat: similiter & aurem subducit, ne detractiones audiat: & linguam ne vanâ loquatur: manus & pedes ab omnibus malis operationibus. Avertit quoque se ipsam anima ab occupationibus malis, conservans cor, ne cogitationes per mundum volentur: hoc modo summo cum labore atque studio, cohbens vndeque diligenter membra corporis, a vita minime dissipatum, non adsum, neque luto maculatum conservat, praclarum corporeum indumentum. Ipsa deinde per voluntatem illa cognoscendi, intelligendi & discernendi peritam, & vt plene dicam, per virtutem Domini conservabitur, que se ipsam pro viribus coerces, & ab omni desiderio mundano renocat: & sic à Domino capit auxilium, ut vere custodiatur à predilectione mariti: Vbi enim Deus confixerit quemdam, strenue declinante voluptates vita atque distractiones, sollicitudines crassas, laqueosq; terrenos, & occupations cogitationum vanarum, præbet illi auxilium peculiare gratiae, animamq; illam, quia præsens seculum nequam, viriliter transmet, conservat illam. Si quia autem in cordia & pigritia sine ullâ attentione, conuersetur in hac vita, minime declinans spone suâ, vniuersa mundi desideria, nec solum Dominum toto corde requirens, in spinas & nemora huius mundi ruit: & ab igne concupiscentie, corporea vestis exuritur, & a luto voluptatum polluitur. Hac sui custodia commendatur ita S. P. N. Ignatio, à Petro Masso: Non minùs, in I. c. v. vii. quic, accuratè, animum ab omni labe tuebatur, quam

Vvv 4 qui

Manf.  
11. Augu.  
dela.  
Dona.  
epist.  
Coll.  
cap.  
March.  
13. 14.  
Luc.  
24.  
I. de dñe  
& bo. q.  
dome.  
t. ob. 108.106.  
hom.  
15. 16.

hom. 109.

110.  
hom. 60.

in Gen.

12. Cest.

monast.

1. 1. 10.

Pot.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

339.

340.

341.

342.

343.

344.

345.

346.

347.

348.

349.

350.

351.

352.

353.

354.

355.

356.

357.

358.

359.

360.

361.

362.

363.

364.

365.

366.

367.

368.

369.

370.

371.

372.

373.

374.

375.

376.

377.

378.

379.

380.

381.

382.

383.

384.

385.

386.

387.

388.

389.

390.

391.

392.

393.

394.

395.

396.

397.

398.

399.

400.

401.

402.

403.

404.

405.

406.

407.

408.

409.

410.

411.

412.

413.

414.

415.

- Ros pag.  
612. p. 47.
- qui preiosis ornati vestibus, viâ lutulentâ coguntur incedere. Hanc ob causam in Vitis Patrum, dixit quidam senex: Taciturnitati operam da: & nihil ramum cogites, & intende meditationi tua, siue quiescens, vel surgens cum timore Dei: & hec faciens, malignorum impetus non timebis.
112. Secundo, profectus in temptationibus disperdendis cognoscitur, si nec ad periculum peccati proximum inducat. Quod consequimur, si ipso initio temptationis generose eam repellamus, ut omnes Sancti faciendum monent. Et Cassianus cum SS. Augustino, Hieronymo, Benedicto. Et tales, primis sunt robustiores, ut gradu 15. dicit S. Climacus, subdens, secundum genus eorum, qui in temptationum victoria profecerunt magis. Qui autem, inquit, reluctando fugat, (scilicet demonem tentantem, vel naturae impulsum, ad via propellentem) ei simili est, qui persequitur inimicum suum, non tantum ut prior, fugat, sed repellit.
113. Tertio, si non perturbent vehementer, & inquietent animum, et si reiecta strenue. Ut nullo modo commoueant animum temptationes, cum randum non est, in iudicio S. Basilius nec sperandum. Impossibile namque est, inquit ille, in hominu anima, aliquam à temptationum flaminibus non existari commotionem. Dium exigui sunt momenti & pauca numero peccata, leniter ac sensim aliquosque mouemur: sicut solent tenelle plantae hac illac motu in fusso impulse aura leniter ac placide spirant. Sed ubi plura accesserint grauiora, peccata, iuxta proportionem coalescentis peccati, intendi solet & anima agitatio. Quia cum non perturbat vehementer tentatum hominem, ut ante solebat, ceteris partibus, est id bonum signum profectus. Nam, ut idem ait S. Basilius: Sedata animi & requiea constitutio, virutus est argumentum certissimum. Hoc Dei beneficio assequuntur, qui sibi & studio virtutum, & proiectui attendunt. Animus enim, inquit S. Basilius, qui mentem suam perugilem, & in actionibus rectis, perpetuo occupatam tenuerit, ut, eiusmodi exercitatione, consuetudineq; mores suos, ad equitatem & iustitiam, modestatiamque ac tranquillitatem componet, atque perpollet. Idem vero, ubi mentem agitare desliteret, & in res cognitione dignas, exzondere, exemplo, velut importuni canes, & protervi abente moderatore foras se dant, & vehementer in ipsum oblatrane, & variis modis dilacerare conantur, quippe cum earum singula, vitalis ad se vim quamq; rapiant. Siquidem, est duplex animi vis, quarum altera attingit corpus, vitalis scilicet: altera, que tota in perficienda veritate versatur, quam rationem appellamus. Vitalis, in corpore agit naturaliter: Rationalis, voluntarie. Animus qui vim rationalem instituerit, ut perpetuè perugil sit, dupliciter viciose corporis motu consopit, atque tranquillat: siquidem & se in rebus posterioribus, affinis occupat, & motus corporis sui confusanos, obseruatos cohabet atque compescit. Si vero ignorauia deditus, otiomam vim contemplatricem reliquerit, tunc torpente vitalis vim, nacta libidines corporis, paritateq; nullo moderante, prohibenteque, animum ad suum appetitum, & functiones petrabunt. Merito igitur S. Bernardus, tranquillitatem in temptationibus ait inesse hominibus perfectis: De paucis superiori loco anime, inquit, hoc intelligitur, ne quietem mentis, quam in Deo habet, tentante diabolo, deferrat, sed vnde cumque ille tentauerit, ipsa in Deo fixa, constanter in tranquillitate permaneat. Hec posterior sententia, conuenit perfectis, qui cum Helia dicere possunt: Vinit Dominus Deus Irael, in curia conspectu: & illud de Iohanne Apostolo: quia sicut ille est, & nos sumus, in hoc mundo. Hec inquam sententia, conuenit perfectis, qui iam in sua conuersatione, quadammodo imitantur gloriam eternitatis.
- Quarò, si temptationes non oriantur sapè, ex nostrâ culpâ recente, vel incuria, sed ex Dei nos probantis permissione, sine his enim vita nostra non datur, ut bene docet S. Augustinus. Et id, eo etiam viri sanctissimi, tales temptationes passi sunt, probationis causa. Et Christus Dominus ipse, temptationes passus est, quamquam alio modo: quippe, ut ait Abbas Serapion apud Cassianum, nequaquam aculeos concupiscentie carnali excepit, quibus nos neceſſe est, etiam ignorantes, mutuof; compungit. Nam temptationis eius foris, non intus fuit, ut ait S. Gregorius, quia tentatus est per suggestionem diaboli, nihil in se contradictione tolerando: nec mortuum delectationis sentiendo, ut nos tentamus, qui plerumque in delectationem, aut etiam in confessum labimur. Imò ut clarius expressit S. Iohannes Damascenus, Malus ille, (id est dæmon) extrinsecus, ut non per cogitationes adortus est Christum, quemadmodum & Adamus: nam ne illum quidem per immutatas cogitationes, sed per serpentem impetravit. Sed Sancti accurati, non patiebantur eas, que oriantur, vel ex culpâ aliquâ, nostrâ immediatâ, & recenti (secus de vetere) nec qua ex incuria, & negligenti sui custodiâ, pullulante solent. Atque ita bene frater Thomas a Iesu, in quem, post hæc scripta incidi, ait: Multum inter se distanti temptationes, incipientibus, vel proficientibus, sine perficii finis contingentes. Nam que incipientes impugnant, sapè ex petulantia carni, aut immortuatione pronanant. Que verò his, qui sensus habent exercitato, obuenient, potius à dæmonum inuidia quam à propria carni corruptione deriuantur. Praterea incipientibus, à rebelli carni motu inopinatè, ante villam anima operationem, simili pullulant temptationes, per seculi vero, vel aliquatenus purgatis, prins in imaginacione turpes cogitationes reprezentantur, quam carnis motus insurgunt. Imò aliquando, ipsa silentio, tentatio imaginationem totum, hominem exagit.
- Quinid, si non oriantur etiam accidente causa, vel occasione vehementi, & gravi, naturaliter aptâ ad commouendum hominem. Hoc Abbas Chæremon apud Cassianum, illos consequi ait, quorum mens ad subtilitatem proficit primitatem. Et subdit: Istud est mirabile opus Dei, hominem carnem, carnales affectus respuisse, & in tamâ rerum atque incursum varietate, unum tenere animi statum.

Const.  
monast.  
cap. 8.

Ibid. c. 3.

statim; atque immobilem in omni accidentium permutacione durare. Quia virtute fundatis senex quidam, cum apud Alexandriam, turbis infidelium circumfusus, non solum maledicti, verum etiam grauissimus impellentium virginem inuiri, et a subsannationibus diceretur. Quid miraculè Christus vester, quem deo fecit, ille inquit, vir huic maiori bus, si iniurieris, non mouar, nec offendar in iuriis.

116. Sexio, si eadem, & similes prateritis, quæ nos inducebant initio nostraræ conuersioris; nunc superentur citius, faciliter, & minus sentiantur.

1.5. in c. 11. Quidam, id inquit S. Gregorius, in tantum proficiunt culmen perfectionis, ut ab eis, quidquid à mente ingeneratur, quidquid à carne, leviter supereret: dum conuenire in pignorum non finitur. Et hanc quidem vitoriam,

1.1. Reg. de omnibus scelibus, electi percipiunt. Non turbari iuriis, inquit S. Dorotheus, ac circa omnem animi angorem persistere, evidens est mortificationis

(hoc est, profectus in mortificatione) indicium. Hic gradus profectus spiritualis, tum alii modis aequitutur, tum bono vissu & feruentiss. Eu-

charistiae: quæ, ut ait S. Bernardus, minuit sensum in minimis. Hoc experiebatur in se post vitæ pre-

terita: lapsus in peccata, & difficultates in virtutibus contraria, S. Augustinus, cum antea id non sentiret. Quod etiam de vtroque suo statu expertum se ait S. Cyprianus,

117. Septimè, si veteres tentationes minuantur vel cessent ex toto. Pro hac re S. Augustinus lib. de diligendo Deo, gratias agebat Domino. Cum enim dixisset, se vobis modis à peccato conseruari possilice, occasionis subtrahere, restendi datâ virtute, affectionis sanitatem, hanc ultimam explicans, ait: à quib[us]dam peccatis, tam longè me fecit tua misericordia Domine, ut penitus abominer ea; & ne vlla me quidem eorum tentatio molestaret. Quod quidem Deus duobus modis confert seruis suis. Primo ordinariâ viâ, in præmium heroicorum operum, ab illis patratorum, vigore aliis virtutis, quæ alicui peccato contraria est. Tales S. Clemens comparat hominibus, qui surrexerunt à mortuis, & in tertio ac ultimo gradu, ponit inter eos, qui tentationes vincunt. Qui canis im-

mundi impetum, rededit ad nihilum, is, et in carne superest, iam tamen ex ateruo surrexit. Secundo id Deus viâ extraordinariâ concedit sine præiunctis multis actibus illius virtutis, sed repente & inopinatè, ex merita beneficentiâ sua diuinâ, sine præiuncta dispositione humana. Sic S. P. Ignacio, carnis vitiis olim iniquinato, ipso eius conuersiois initio, contulit donum eximiae castitatis, cuius beneficio, totâ viâ deinceps, per annos triginta quinque, non tantum à tentationibus carnis, sed etiam ab imaginonibus & cogitationibus immundis protrax liber extitit, ut scribunt Ribadeneyra, & Iohannes Petrus Mafetus. Sed his clariss. P. Iacobus Laynez, in scripto quadam, quod dictauit P. Alfonso Salmeroni de vita S. Ignatij, quod scriptum auctoritate Apostolicâ relatum est in processione

Compulsorialem Toletanum factum Madridi, pro Canonizatione S. P. Ignatij, & a S. Rotæ i. par. § de Romania Auditoribus approbatum, in Rela- proceſſione Summo Pontifici data.

compuls.

118. Ostatud, si nouæ, quæ in iidem, vel pauciori- Tertull. bus occasionibus, ante non exurgebant, etiam & Cypri-

nunc non sentiantur. Et hoc sensu S. Augusti-

de orat.

mus, & ante illum Tertullianus, & Cyprianus, Aug. i. de

Chrysostomus & Euthym. explicant illud Matt.

6. Ne nos inducas in temptationem: hoc est, ne vlla nos Chrif.

tentatio inuadat, ne, si inuaserit, nos tam debi-

les, ut sumus, vincat. Quo sensu, ut notat Mal-

donatus noster, Christus dixit Matth. 26. 41. Vt perf. in

gilate, & orate, ne intreris in temptationem: Spiritus Matt.

promptus est, caro autem infirma. volens nos a Deo

petere, ne vilæ in nobis oriuntur tentationes,

tanquam conscientia nostra infirmitatis & pro-

clivitatis ad lapsum, eo quod soleamus delin-

quere, nullâ etiam tentatione impellente, ex no-

stri liberi arbitrij mobilitate & prauorum ha-

bituum ac constitutinum impulsu. Non ori-

entur autem tentationes eiusmodi, si serio virtu-

tuacquisitioni & vitorum extirpationi, &

passionum fricationi, & prauorum habituum

eradicatione, ac sensuum cogitationumque cu-

stodie, & fugi oris intenti erimus, ut solent esse, qui proficiuntur: nam ut promittit S. Chrys-

ostomus, si menti cultum diligenter adliberemus, nul-

la confusio, nulla molestia inueheretur, quamvis Europa

quouis turbulentius, sursum & deorsum vita nostra ia-

ctaretur.

119. Nond, si animus, nunc magis abhorreat à ten-

tationibus, ut perductus ad peccatum, quād am-

ante. Non est virtus, inquit S. Ambrofus, non posse

peccare, sed nolle: atque ita tenere perseverantiam vo-

luntatu (sic) et auersa à peccato) ut voluntas in-

fantiam, (in quâ non peccatur) vissim inueniet na-

turam, quæ sic licet abhorret à rebus sibi contra-

ris, sine vlla difficultate, & quasi conaturali-

ter, quodammodo præueniendo liberam dete-

stationem peccati.

120. Decimè, si nunc sit maior sensuum mentis que

custodia: ex cuius neglectu multæ tentationes

exurgunt. Sunt enim quinque sensus, ait S. Hiero-

nymus, quæsi quedam sensa, per quæ vitorum ad

animam introitum est. Sun, inquit S. Gregorius, a-

nimo nostro foramina egrediendi, per quæ concupi-

scia habitaculum intrat mentis. Mens ergo nostra,

quam Herocles apud Photium, appellat, sensuum

pedagogum, eos custodiat, clausos ad mala ha-

beat: si habet, proficeret se indicat.

### GAPVT SEPTIMVM.

Notanda quadam circa tentationes.

N otandum hoc loco est, vera esse omnia que dixi, spectato ordinario vita spiritualis cursu. Verumtamen non semper tentationum vehementia, indicat exiguum in tenta-

tione.

pro